加 急

粤财科教〔2021〕248 号

有关地级以上市财政局,顺德区财政局：

根据 2022 年省财政预算编制工作要求和省教育厅提供的分

配方案，现提前下达 2022 年省级教育发展专项（职业教育“扩

容、提质、强服务”）资金共 36,098 万元（资金明细见附件 1、

绩效目标见附件 2）。此项资金请列入 2022 年支出，待年度预算

开始后拨付资金。收入列“1100245 教育共同财政事权转移支付

收入”，支出列“20503 职业教育”相关功能分类科目。有关事

项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

广东省财政厅文件

- 1 -- 1 -

全额编入本级预算，做好 2022 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2022 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.2022 年省级教育发展专项（职业教育“扩容、提质、

强服务”）资金提前下达汇总表

2.2022 年省级教育发展专项（职业教育“扩容、提

质、强服务”）资金分配明细表

3.高职“提水平”绩效目标表

4.中职“强发展”绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 11 日

- 2 -- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 360,980,000.00

一、各市合计 350,510,000.00

    广州市小计 601  28,820,000.00

        广州市本级 601001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

19,820,000.00

        广州市本级 601001
高职“提水平”-国家“双高计划”省
财政支持资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

9,000,000.00

    珠海市小计 603  2,840,000.00

        珠海市本级 603001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

2,840,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  21,040,000.00

        汕头市本级 604001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

5,990,000.00

        汕头市本级 604001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

15,050,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  3,130,000.00

        佛山市本级 605001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

3,130,000.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  19,470,000.00

        韶关市本级 606001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

19,470,000.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  14,390,000.00

        河源市本级 607001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

5,800,000.00

-

3

-

-

3

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        河源市本级 607001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

8,590,000.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  17,410,000.00

        梅州市本级 608001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

2,000,000.00

        梅州市本级 608001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

15,410,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  28,700,000.00

        惠州市本级 609001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

11,780,000.00

        惠州市本级 609001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

16,920,000.00

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  17,440,000.00

        汕尾市本级 610001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

3,770,000.00

        汕尾市本级 610001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

13,670,000.00

    东莞市小计 611  3,390,000.00

        东莞市本级 611001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

2,190,000.00

        东莞市本级 611001
高职“提水平”-国家“双高计划”省
财政支持资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

1,200,000.00

    中山市小计 612  5,950,000.00

        中山市本级 612001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

4,750,000.00

        中山市本级 612001
高职“提水平”-国家“双高计划”省
财政支持资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

1,200,000.00

    江门市小计 613  28,280,000.00

        江门市本级 613001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

22,280,000.00

        江门市本级 613001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

6,000,000.00

-

4

-

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

    阳江市（不含省直管县）小计 614  13,840,000.00

        阳江市本级 614001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

4,930,000.00

        阳江市本级 614001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

8,910,000.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  23,820,000.00

        湛江市本级 615001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

5,630,000.00

        湛江市本级 615001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

18,190,000.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  31,040,000.00

        茂名市本级 616001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

12,410,000.00

        茂名市本级 616001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

18,630,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  22,110,000.00

        肇庆市本级 617001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

8,280,000.00

        肇庆市本级 617001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

13,830,000.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  23,820,000.00

        清远市本级 618001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

8,760,000.00

        清远市本级 618001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

15,060,000.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  8,720,000.00

        潮州市本级 619001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

2,000,000.00

        潮州市本级 619001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

6,720,000.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  14,610,000.00

-

5

-

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        揭阳市本级 620001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

3,300,000.00

        揭阳市本级 620001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

11,310,000.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  21,690,000.00

        云浮市本级 621001
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

11,400,000.00

        云浮市本级 621001
中职“强发展”-经济欠发达地市中职
学校发展奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

10,290,000.00

二、省直管县合计 10,470,000.00

        顺德区 605004
高职“提水平”-高职院校“创新强校
工程”奖补资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

3,470,000.00

        顺德区 605004
高职“提水平”-国家“双高计划”省
财政支持资金

2300245 教育共同财政事权转移支
付支出

7,000,000.00

-

6

-

-

6

-

附件2

序号 实施单位 使用方向 用途 金额

1 广州番禺职业技术学院 高职“提水平” 国家“双高计划”省财政支持资金 700

2 顺德职业技术学院 高职“提水平” 国家“双高计划”省财政支持资金 700

3 广州铁路职业技术学院 高职“提水平” 国家“双高计划”省财政支持资金 200

4 东莞职业技术学院 高职“提水平” 国家“双高计划”省财政支持资金 120

5 中山火炬职业技术学院 高职“提水平” 国家“双高计划”省财政支持资金 120

小计 1,840

6 河源职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 580

7 清远职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 876

8 江门职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 1,046

9 东莞职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 219

10 佛山职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 313

11 广州番禺职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 417

12 广州工程技术职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 197

13 广州科技贸易职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 330

14 广州铁路职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 331

15 顺德职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 347

16 中山火炬职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 284

17 中山职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 191

18 珠海城市职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 284

19 揭阳职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 330

20 罗定职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 940

21 茂名职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 605

22 汕头职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 399

23 汕尾职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 377

24 阳江职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 493

25 湛江幼儿师范专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 563

26 惠州城市职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 373

27 肇庆医学高等专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 828

28 广州城市职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 256

29 广州体育职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 197

30 广东茂名健康职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 378

31 广东茂名幼儿师范专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 258

32 广东江门幼儿师范高等专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 343

33 广东江门中医药职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 839

34 惠州工程职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 379

35 惠州卫生职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 426

36 广州卫生职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 154

37 广东潮州卫生健康职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 200

- 7 -

序号 实施单位 使用方向 用途 金额

38 广东梅州职业技术学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 200

39 广东汕头幼儿师范高等专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 200

40 广东云浮中医药职业学院 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 200

41 广州幼儿师范高等专科学校 高职“提水平” 高职教育“创新强校工程”奖补资金 100

小计 14,453

42 汕头市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,505

43 韶关市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,947

44 河源市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 859

45 梅州市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,541

46 惠州市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,692

47 汕尾市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,367

48 阳江市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 891

49 湛江市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,819

50 茂名市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,863

51 肇庆市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,383

52 清远市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,506

53 潮州市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 672

54 揭阳市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,131

55 云浮市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 1,029

56 江门市本级 中职“强发展” 经济欠发达地市中职学校发展奖补资金 600

小计 19,805

合计 36,098

- 8 -

项目名称 职业教育“扩容、提质、强服务”-高职“提水平”

项目类型 专项资金项目

项目等级 一级项目

省级主管部门 广东省教育厅

实施周期 起始年度 2021年 到期年度 2025年

项目金额(元) 总金额 2,000,000,000.00 2022年度金额 400,000,000.00

设立依据

1.《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》（中办发〔2021〕43号）；
2.《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）；
3.《教育部等九部门关于印发<职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）>的通知》（教职成〔2020〕7号）；
4.《关于实施中国特色高水平高职学校和专业建设计划的意见》（教职成〔2019〕5号）；
5.《广东省教育发展“十四五”规划》（粤府〔2021〕63号）；
6.《广东省职业教育“扩容、提质、强服务”三年行动计划（2019-2021年）》（粤府办〔2019〕4号）；
7.省领导在在《广东教育厅 广东省财政厅关于“十四五”期间在省级教育发展专项资金中继续安排广东省职业教育“扩容、提质、强服务”财政事权资
金的请示》上的批示；
8.《广东省省级财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）。

项目概述

高职“提水平”专项资金，根据国家和省确定的高职教育重点政策、重点任务和重点项目，一是安排国家“双高计划”省财政支持资金，集中力量，重
点支持国家“双高计划”建设单位高质量完成国家“双高计划”建设任务，打造技术技能人才培养高地和技术技能创新服务平台，支撑国家重点产业和
广东支柱产业发展；二是安排高等职业教育“创新强校工程”奖补资金，重点支持高职院校落实国家和省关于高职教育发展的工作部署，实施“创新强
校工程”建设规划，重点保障省级高水平高职院校、高水平专业群建设等国家和省高职教育政策任务和重点项目。

总体绩效目标

实施周期总体目标

1.国家“双高计划”省财政支持资金。通过资金支持，有关高职院校高质量完成国家“双高计划”建设任务，打造一批高水平技术技能人才培养高地和
技术技能创新服务平台，建设14所服务高端产业和产业高端、全国一流、世界有影响的高水平高职院校。
2.高等职业教育“创新强校工程”奖补资金。通过资金支持，有关高职院校全面落实国家和省高职教育发展工作部署和重要要求，高质量完成“十四五
”高等职业教育“创新强校工程”建设任务，建设一批对接区域重点产业、产教深度融合、人才培养质量高的省级高水平高职院校和专业群；全省高职
人才培养质量得到社会广泛认可，新生报到率、毕业生就业率和学生满意度进一步提高，服务区域和行业发展能力进一步提升。

2022年度目标

1.国家“双高计划”省财政支持资金。通过资金支持，有关高职院校按建设任务清单要求，按时全部完成国家“双高计划”2022年建设任务，建设14所
国家“双高计划”高职院校。
2.高等职业教育“创新强校工程”奖补资金。通过资金支持，有关高职院校按时并高质量完成高等职业教育“创新强校工程”2022年建设任务，建设35
所左右省级高水平高职院校和300个左右高水平专业群；高职院校新生报到率、毕业生就业率和学生满意度达到2022年预定目标，人才培养质量进一步提
高，服务区域和行业发展能力进一步提升。

绩效指
标

一级指标 二级指标 三级指标 实施周期目标值 当年度目标值

产出指标

数量指标
入选国家“双高计划”学校数（所） 14 14

省级高水平高职院校数 45 40

省级高职高水平专业群数量（个） 300个左右 300个左右

质量指标 国家“双高计划”建设任务 按建设任务清单要求完成 按建设任务清单要求完成

高等职业教育“创新强校工程”建设任务 按建设任务清单要求完成 按建设任务清单要求完成

时效指标
国家“双高计划”建设任务完成进度 按总体建设计划进度要求完成 按当年度建设计划进度要求完成

高等职业教育“创新强校工程”建设任务完成
进度

按总体建设计划进度要求完成 按当年度建设计划进度要求完成

成本指标 国家“双高计划”建设项目预算控制 实际支出不超预算 实际支出不超预算

效益指标

社会效益

普通高职学生报到率 ≥80% ≥75%

普通高职毕业生就业率 ≥90% ≥90%

高职院校服务发展能力 进一步提升 进一步提升

可持续影响 高职院校人才培养质量 不断提升 不断提升

服务对象满意度 高职院校学生满意度 ≥85% ≥80%

附件2

- 7 -

附件3

- 9 -

项目名称 职业教育“扩容、提质、强服务”-中职“强发展”

项目类型 专项资金项目

项目等级 一级项目

省级主管部门 广东省教育厅

实施周期 起始年度 2021年 到期年度 2025年

项目金额(元) 总金额 1,000,000,000.00 2021年度金额 200,000,000.00

设立依据

1.《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》（中办发〔2021〕43号）；
2.《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）；
3.《教育部等九部门关于印发<职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）>的通知》（教职成〔2020〕7号）；
4.《广东省教育发展“十四五”规划》（粤府〔2021〕63号）；
5.《广东省职业教育“扩容、提质、强服务”三年行动计划（2019-2021年）》（粤府办〔2019〕4号）；
6.《关于进一步优化中等职业学校布局结构的意见》（粤教职〔2019〕29号）；
7.《广东省教育厅关于实施广东省高水平中职学校建设计划的通知》（粤教职函〔2020〕22号）；
8.省领导在在《广东教育厅 广东省财政厅关于“十四五”期间在省级教育发展专项资金中继续安排广东省职业教育“扩容、提
质、强服务”财政事权资金的请示》上的批示；
9.《广东省省级财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）。

项目概述
中职“强发展”专项资金，根据国家和省确定的中职教育重点政策、重点任务和重点项目，一是安排省属职业院校集团办学奖补
资金，支持集团办学省属中职学校加快升级改造，发展高职教育；二是安排经济欠发达地区中职学校发展奖补资金，支持经济欠
发达地市加强高水平中职学校建设，调整优化中职学校布局结构，扩大优质中职学位供给，提高人才培养质量和服务发展能力。

总体绩效目标

实施周期总体目标

1.省属职业院校集团办学奖补资金。通过资金支持，集团办学有关中职学校高质量完成校园改造升级项目，扩大原中职校区高职
学生进驻规模，进一步发展高等职业教育。
2.经济欠发达地区中职学校发展奖补资金。通过资金支持，经济欠发达地市建设一批对接区域重点产业、产教深度融合、特色鲜
明、社会认可度高的省级高水平中职学校，调整优化布局结构，毕业生就业率和就业满意度进一步提高，服务发展能力进一步提
升，职普比大体相当。

2022年度目标

经济欠发达地区中职学校发展奖补资金。通过资金支持，经济欠发达地市建设40所左右省级高水平中职学校，按时并高质量完成
2022年建设任务；调整优化布局结构，人才培养质量进一步提高，毕业生就业率和就业满意度达到2022年预定目标，服务发展能
力进一步提升。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 实施周期目标值 当年度目标值

数量指标 建设欠发达地区高水平中职学校数（所） 40所左右 40所左右

质量指标 欠发达地区高水平中职学校项目建设要求 按建设任务要求完成 按年度建设任务要求完成

时效指标 欠发达地区高水平中职学校项目建设任务完成进度 按建设任务进度要求完成
按年度建设任务进度要求

完成

成本指标
欠发达地区中职学校改善办学条件项目

预算控制
实际支出不超预算 实际支出不超预算

效益指标

社会效益
中职毕业生就业率（%） ≥93% ≥93%

高中阶段教育毛入学率（%） ≥95% ≥95%

可持续影响 中职学校吸引力 显著增强 进一步提升

服务对象满意度 中职学校毕业生就业满意度 ≥85% ≥82%

附件4

- 8 -- 10 -